
  

EU-valget. Der er 4 temaer

1 ET SOCIALT EUROPA

2 ET EUROPA MED FAIR SKATTEBETALING OG 
BÆREDYGTIG ØKONOMI 

3 ET GRØNT EUROPA 

4 ET EUROPA DER I FÆLLESSKAB HÅNDTERER 
FLYGTNINGE OG MIGRATION 



  

1. tema

Et venstreorienteret Europa er et socialt Europa. 

Det er på tide, vi får indført en ’social protokol’, der med benhård og umisforståelig EU-
jura slår fast, at det indre markeds fire friheder (fri bevægelse for varer, arbejdskraft, 
kapital og tjenesteydelser) ikke trumfer lønmodtagernes ret til ordnede løn- og 
arbejdsvilkår.

Vi skal beskytte de mange arbejdstagere, der i stigende grad bliver mødt med kortere 
kontrakter og usikre ansættelser. Både platformsøkonomien og tendensen med såkaldt 
atypiske ansættelser er blandt de mange udfordringer her. 

SF vil sikre, at den frie bevægelighed sker på fair vilkår. Derfor er det givet, at enhver 
arbejdstager altid skal arbejde efter som minimum værtslandets løn-og arbejdsvilkår, 
uanset om det er overenskomstbestemt som i Danmark eller lovbestemt som i flere af 
vores europæiske nabolande. Sammen med sociale og faglige samarbejdspartnere skal 
vi have et vedvarende fokus på bekæmpelse af social dumping i Danmark og på EU-plan. 
De politiske og faglige kampe hænger sammen, og SF kæmper for, at EU-lovgivningen 
giver bedre handlerum til at sikre lønmodtagernes rettigheder og bedre levevilkår på 
tværs af et socialt Europa.  



  

2. tema

EU bør være ledende i den internationale kamp mod skattesnyd. Derfor skal EU’s 
skattelyliste have reel styrke, og landene på listen skal mødes med umisforståelige fælles 
EU-sanktioner, herunder fravristes adgangen til midler fra EU’s fonde. Pensionskasser i 
EU bør ikke have mulighed for at investere i lan dene på skattelylisten. Samtidig udgør de 
EU-interne skattely og EU-landenes brug af skattely udenfor Europa fortsat et kæmpe 
problem – vi skal samarbejde loyalt og ikke konkurrere om at stjæle hinandens 
skatteindtægter. 

Desuden ønsker vi en fælles europæisk bund under selskabsskatten, så landene ikke 
underbyder hinanden for at tiltrække multinationale virksomheder. Europa-Parlamentet 
skal gøre det nedsatte undersøgelsesudvalg permanent, så der konstant kan holdes øje 
med og sættes en stopper for den udbredte plyndring af vores samfund, som aggressiv 
skattetænkning udgør.

Ønsket om en bæredygtig økonomi er også en kamp for retfærdighed og læring efter 
finanskrisen. Derfor arbejder SF for en europæisk finansskat på hurtige handler og 
finansielle transaktioner, så spekulanter bidrager til fællesskabet. Samtidigt kæmper SF 
for skrappe krav, bedre regulering og et stærkt tilsyn med bankerne. Finanssektorens 
grådighed går på tværs af grænser, og derfor presser SF fortsat på for, at Danmark bliver 
en del af den fælleseuropæiske bankunion for således at modvirke fremtidige kriser.  



  

3. tema

EU skal være i front internationalt for at sikre en bæredygtig klimaplan. SF vil gå forrest i 
kampen for et mere grønt Europa, når det kommer til reduktion af drivhusgas-udledning, 
omstilling til grøn energi, kampen mod klimaforandringer og kemikaos, grøn omstilling af 
landbrugspolitikken samt for natur og biodiversitet. 

SF støtter helhjertet oprettelsen af en ambitiøs energiunion, der skal gøre EU til verdens 
første kontinent med 100 procent vedvarende energi i god tid inden 2050. Vi skal være 
totalt uafhængige af import af fossilt brændsel fra totalitære regimer og skabe et 
avanceret og sammenhængende energisystem baseret på vedvarende energi og verdens 
mest avancerede net-system, der sikrer effektiv energianvendelse og minimerer spild. Det 
kræver også at EU’s 2030-mål skærpes, og at der sikres tilstrækkelige virkemidler til at 
gennemføre målene. 

EU’s klimaindsats skal forstærkes med gennemgribende overgang til et transportsystem 
baseret på el og fornybar gas og med omfattende tiltag til at begrænse landbrugets 
enorme klimabelastning, f.eks. bør salg af nye diesel- og benzinbiler forbydes senest i 
2030. 

I den grønne omstilling er kampen mod klimaforandringer central. De anslås hvert år at 
være årsag til fordrivelse af over 20 mio. mennesker - det er næsten dobbelt så mange 
som fordrives af krig og konflikter. 



  

4. tema

EU blev ramt hårdt af flygtningekrisen i 2015, og rystelserne har endnu ikke lagt sig. 
Krisen åbenbarede et behov for at ændre flygtningesystemet grundlæggende. Men det 
skal ikke ske ved at lukke for kvoteflygtninge og vende EU ryggen.

I fremtiden skal der gerne kunne ske asylbehandling i nærområderne, så vi undgår, at 
flygtninge tvinges ud på de farlige ruter over f.eks. Middelhavet. På længere sigt vil vi 
derfor arbejde på, at der oprettes sikre FN-centre, der kan tage imod asylansøgere 
tættest muligt på konfliktområderne, så de ikke længere må sætte liv og lemmer på spil 
på vejen mod Europa. 

Det skal være ordentlige centre, hvor man som flygtning har menneskelige forhold med 
vand og mad, hvor man kan få skolegang, og hvor hver enkelt flygtning har mulighed for 
at udnytte sine kompetencer.

EU skal gå forrest i kampen for at implementere FN’s bæredygtighedsmål (SDG’erne) i 
alle politikområder. Vi skal ikke afholde flygtningeudgifter i donorlandene over 
udviklingsbistanden, og det er fortsat SF’s mål at alle EU-lande skal følge FN’s 
målsætning om et bistandsniveau på mindst 0,7 pct. af bruttonationalindkomsten (BNI). 
EU’s bistand skal gå til bekæmpelse af fattigdom og opfyldelse af menneskerettigheder, 
og EU skal prioritere langsigtet udvikling, ikke kun kortsigtet nødhjælp.   



  

Kandidater

Der er 17 kandidater. Der er 4 spidskandidater.

De 4 spidskandidater er.

● Margrethe Auken

● Karsten Hønge

● Peter Westermann

● Kira Marie Peter-Hansen

Jeg har hjemskrevet materiale på de første tre.

Hele valgprogrammet kan findes her:
https://sf.dk/wp-content/uploads/2018/11/ep-valgprogram-
vedtaget-af-landsmoedet-150418-2.pdf
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